
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 

 

Porto  Alegre, 03 de junho de 2011. Edição n° 700 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de junho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 700 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA N.º 1403/2011 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, resolve PRORROGAR, mediante designa-

ção, em caráter excepcional e temporário, a Portaria n.º 

2861/2010, que redistribuiu as atribuições na Promotoria de 

Justiça de Sapiranga, na forma que segue: 

Promotoria de Justiça de Sapiranga: 

1º Promotor de Justiça: 1ª e 3ª Varas Cíveis, Improbidade 

Administrativa, Meio Ambiente, Ordem Urbanística e Saúde 

Pública; 

2º Promotor de Justiça: 2ª Vara Cível, Infância e Juventude, 

Fundações, Consumidor, Cidadania, Idosos, Portadores de 

Necessidades Especiais e Patrimônio Histórico e Cultural; 

Esta Portaria, relativa à prorrogação da disposição outrora 

firmada, vigorará no período compreendido entre 09 de maio e 

05 de setembro de 2011, sem ônus para o Estado, e será 

apreciada pelo Conselho Superior do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de maio de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 273/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- considerando eleição realizada, pelo período de 01 (um) ano, 

a contar de 01 de junho de 2011, o Procurador de Justiça, Dr. 

ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE, ID n.º 1428551, para 

exercer as funções de Coordenador da Procuradoria de Justi-

ça Cível (Port. 1396/2011). 

- considerando eleição realizada, pelo período de 01 (um) ano, 

a contar de 01 de junho de 2011, o Procurador de Justiça, Dr. 

RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n.º 3424375, para exercer 

as funções de Coordenador Substituto da Procuradoria de 

Justiça Cível (Port. 1397/2011). 

- considerando eleição realizada, pelo período de 01 (um) ano, 

a contar de 01 de junho de 2011, o Procurador de Justiça, Dr. 

MÁRIO CAVALHEIRO LISBÔA, ID n.º 3422372, para exercer 

as funções de Coordenador da Procuradoria de Justiça Crimi-

nal (Port. 1398/2011). 

- considerando eleição realizada, pelo período de 01 (um) ano, 

a contar de 01 de junho de 2011, o Procurador de Justiça, Dr. 

GILBERTO THUMS, ID n.º 3426319, para exercer as funções 

de Coordenador Substituto da Procuradoria de Justiça Crimi-

nal (Port. 1399/2011). 

REVOGAR 

- de acordo com o Provimento n.º 22/2010, a contar de 12 de 

março de 2011, a Portaria n.º 1284/2010, que designou o 

Promotor de Justiça Dr. ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA 

FILHO como DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

DEFESA DO CONSUMIDOR DE PORTO ALEGRE. 

(PR.00001.00862/2011-7 - Port. 1381/2011). 

- de acordo com o Provimento n.º 22/2010, a contar de 12 de 

março de 2011, a Portaria n.º 1285/2010, que designou o 

Promotor de Justiça Dr. ROSSANO BIAZUS como DIRETOR 

SUBSTITUTO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 

D O  C O N S U M I D O R  D E  P O R T O  A L E G R E . 

(PR.00001.00862/2011-7 - Port. 1382/2011). 

- a pedido, a Portaria n.º 1260/2008, que autorizou o Dr. 

CHARLES EMIL MACHADO MARTINS, ID n.º 3430863, então 

Promotor de Justiça de São Sebastião do Caí, a residir na 

cidade de Novo Hamburgo/RS, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo de suas funções (PR.00001.00810/2008-2 - Port. 

1417/2011). 

- a pedido, a Portaria n.º 1885/2008, que autorizou o Dr. MAR-

CELO TREVIZAN, ID n.º 3435865, então Promotor de Justiça 

de Guaíba, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus 

para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00956.00353/2009-6 - Port. 1418/2011). 

DESIGNAR 

- de acordo com o Provimento n.º 22/2010, a contar de 12 de 

março de 2011, o Promotor de Justiça Dr. ROSSANO BIAZUS 

como DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFE-

SA DO CONSUMIDOR DE PORTO ALEGRE. 

(PR.00001.00862/2011-7 - Port. 1383/2011). 

- de acordo com o Provimento n.º 22/2010, a contar de 12 de 

março de 2011, o Promotor de Justiça Dr. ALEXANDRE LIPP 

JOÃO como DIRETOR SUBSTITUTO DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE PORTO ALE-

GRE. (PR.00001.00862/2011-7 - Port. 1384/2011). 

- o Dr. DANIEL MARTINI para, na condição de representante 

desta Instituição, firmar Termo de Cooperação entre o Ministé-

rio Público do Estado do Rio Grande do Sul e o Município de 

Alvorada, objetivando a proteção do meio ambiente no Estado 

do Rio Grande do Sul, em especial na Bacia Hidrográfica do 

Rio Gravataí (PR.01393.00084/2011-2 - Port. 1407/2011). 

- a contar de 31 de maio de 2011, a Dra. MARIA REGINA FAY 

DE AZAMBUJA, Coordenadora do Centro de Apoio Operacio-

nal da Infância e Juventude, para, na condição de represen-

tante desta Instituição, firmar Termo de Cooperação Técnica e 

Operacional entre o Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, a As-

sembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, a Fun-

dação Maurício Sirotsky Sobrinho e as demais entidades sig-

natárias, objetivando a dar continuidade ao trabalho de fortale-

cimento da rede de proteção à infância e à juventude por meio 

da realização da IX Jornada Estadual contra a Violência e 

Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. 

(PR.00019.00098/2011-8 - Port. 1408/2011). 

- o Dr. CESAR LUIS DE ARAÚJO FACCIOLI para, na condi-

ção de representante desta Instituição, na forma do inciso I da 

cláusula segunda do Termo de Compromisso firmado entre o 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de junho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 700 

 3 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Estado 

do Rio Grande do Sul, o Tribunal de Contas do Estado do Rio 

Grande do Sul e o Ministério Público de Contas do Estado do 

Rio Grande do Sul, que tem por objetivo desenvolver de forma 

coordenada ações de fiscalização e controle no Departamento 

Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER, atuar como 

responsável, no âmbito desta Instituição, para propiciar o inter-

relacionamento entre as instituições signatárias, objetivando a 

execução do referido Termo de Compromisso. 

(PR.00001.00966/2011-6 - Port. 1409/2011). 

- a Dra. MARIA REGINA FAY DE AZAMBUJA, Coordenadora 

do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude, 

para, na condição de representante desta Instituição, na forma 

da letra “d” da cláusula quinta do Termo de Compromisso 

firmado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI-

RS, o Serviço Social da Indústria – SESI-RS, o Sindicato da 

Indústria da Construção Civil no Estado do Rio Grande do Sul 

– SINDUSCON-RS e a Superintendência Regional do Traba-

lho e Emprego do Rio Grande do Sul - SRT, que tem por obje-

tivo a operacionalização do Programa “Novos Horizontes”, 

atuar como responsável, no âmbito desta Instituição, pelo 

acompanhamento dos jovens indicados, objetivando a execu-

ç ão do re f e r i do Te rmo de Comprom iss o . 

(PR.00019.00198/2010-8 - Port. 1410/2011). 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, o Dr. CHARLES 

EMIL MACHADO MARTINS, ID n.º 3430863, Promotor de 

Justiça de Ivoti, a residir na cidade de Novo Hamburgo/RS, 

sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00001.00810/2008-2 - Port. 1419/2011). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, o Dr. MARCELO 

TREVIZAN, ID n.º 3435865, Promotor de Justiça de Sapucaia 

do Sul, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para 

o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00956.00353/2009-6 - Port. 1420/2011). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, o Dr. ÉRICO 

FERNANDO BARIN, ID n.º 3433730, Promotor de Justiça de 

Cruz Alta, a residir na cidade de Ijuí/RS, sem ônus para o 

Estado e  sem preju ízo de suas  funções 

(PR.00001.01155/2011-5 - Port. 1421/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 274/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre, 

de entrância final, o Dr. CELSO DE ASSIS REMONTI, 3º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa 

Maria, ID n.º 3345203 (Edital 051/2011 - 

PR.00975.01164/2010-1). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 275/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 10 de maio de 2011, a servidora CAROLINE 

CRESTANI GRÄF, ID n.º 3445801, do cargo em comissão de 

Assessor de Relações Públicas, CC-10, deste órgão (Port. 

1325/2011). 

- o servidor NEWTON DE LAVRA PINTO MORAES, ID n.º 

3437078, do cargo em comissão de Assessor de Subprocura-

doria-Geral de Justiça, CC-10, deste órgão (Port. 1387/2011). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 10 de maio de 2011, CAROLINE CRESTANI 

GRÄF, para exercer o cargo em comissão de Assessor Espe-

cial I, CC-07, deste órgão (Port. 1326/2011). 

- NEWTON DE LAVRA PINTO MORAES, para exercer o car-

go em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, acrescida da gratificação de representação de 25% 

(vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 1388/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA D0 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2836-09.00/08-9 

PREGÃO N.º 08/09 

 

CONTRATADA: VERSÁTIL SERVIÇOS EMPRESARIAIS E 

TEMPORÁRIOS LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato de Prestação de Serviços -  AJDG n.º 

44/10, que tem por objeto a condução de veículos por  06 

(seis) motoristas, por  01 (um) mês, a contar de 28 de maio de 

2011; reajuste do valor do Contrato, relativamente ao montan-

te “B”, a contar de  07 de maio de 2011, com base na variação 

do IGP-M/FGV dos últimos 12 meses, de 10,60%, passando a 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de junho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 700 

 4 

vigorar a quantia mensal de R$ 245,97; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.04, Rubrica 0401.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de junho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA D0 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2836-09.00/08-9 

PREGÃO N.º 08/09 

 

CONTRATADA: VERSÁTIL SERVIÇOS EMPRESARIAIS E 

TEMPORÁRIOS LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato de Prestação de Serviços -  AJDG n.º 

40/09, que tem por objeto a condução de veículos por 12 

(doze) motoristas, por  01 (um) mês, a contar de 28 de maio 

de 2011; reajuste do valor do Contrato, relativamente ao mon-

tante “B”, a contar de 1º de junho de 2011, com base  na varia-

ção do IGP-M/FGV dos últimos 12 meses, de 10,60%, passan-

do a vigorar a quantia mensal de R$ 506,13; DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.04, Rubrica 0401.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de junho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 5252-09.00/10-6 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECUR-

SOS HUMANOS – ABRH-RS; OBJETO: alteração da forma 

de pagamento constante da cláusula terceira, item 3.2, do 

Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 02/11, que tem 

como objeto a realização do projeto “Desenvolvimento e Inte-

gração de Gestores”, como parte do Programa de Formação 

de Gestores deste Ministério Público Estadual Gaúcho; FUN-

DAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso II, alínea c, da Lei Fede-

ral n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de junho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO n° PR.00686.00675/2010-7 

 

PARTES: o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e o Município de Três de Maio. OBJETO: viabilizar o aces-

so às informações constantes do banco de dados da rede de 

saúde de Três de Maio, gerenciada pelo Sistema Salutar, 

permitindo acesso ao Ministério Público aos dados relativos a 

atendimentos, aos cadastros dos usuários e para pesquisas e 

relatórios. DATA DA ASSINATURA: 10/11/2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

junho de 2011.  

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1301-09.00/11-1 

CONVITE N.º 24/11 

 

CONTRATADA: JB ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: presta-

ção de serviços de engenharia, visando à elaboração de proje-

tos de fundações e estruturas metálicas para 10 (dez) obras 

de coberturas de estacionamento de prédios da Instituição, a 

serem realizadas durante o presente ano, conforme tabela 

abaixo:  

VALOR TOTAL: R$ 17.934,88; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 1764, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.51/5102; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 

11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de junho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

ITEM CIDADE PREÇO 

1 Dois Irmãos R$ 992,88 

2 Frederico Westphalen R$1.591,76 

3 Garibaldi R$ 1.166,24 

4 Guaíba R$ 1.560,24 

5 Herval R$ 882,56 

6 Iraí R$ 945,60 

7 POA - Partenon R$ 4.680,72 

8 Portão R$ 1.323,84 

9 Santiago R$1.591,76 

10 Sapiranga R$ 3.199,28 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de junho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 700 

 5 

EDITAL N.º 136/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação dos locais em 

que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-

ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

junho de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-06-03T09:51:59-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




